
D.D.G. n. 117    AIII/ DRP                                                            del 25/03/2024 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

 

 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  

P E R  L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E   

 

                                                          
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA  la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle modalità 

di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione del meccanismo 

del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n. 190; 

VISTA   la L.R. 9/2021 del 15/04/2021 art. 9;  

VISTA  la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana avente per 

oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 

delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 75 del 10.02.2023 di conferimento dell’incarico ai 

sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana al Dott. 

Vincenzo Falgares a partire dal 14.02.2023, e per la durata di anni due; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Falgares 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione, a far data 

dal 14/02/2023 e per la durata di anni due; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il 

Bilancio Dipartimentale; 

 



 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi 

antimafia); 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

CONSIDERATO che a seguito di un guasto all’impianto idrico, avvenuto in data 06/02/2024, che ha 

causato la mancanza dell’acqua in tutto l’edificio di questo Dipartimento, la Società S.e.a.t. s.r.l. 

ex manutentore degli impianti idrici è intervenuta effettuando un intervento sull’autoclave, la 

quale necessita lo svuotamento totale della cisterna per sostituire la valvola di fondo, di cui al 

foglio di lavoro n° 466 del 06.02.2024;   

VISTA   la nota prot. n° 0001639 del 06.02.2024, relativa all’ordine urgente per intervento impianto 

idrico dell’Area 1 Risorse per la Programmazione, Affari Generali, Personale, Ufficio di 

supporto alle funzioni del Dirigente Generale; 

DATO ATTO che in data 07.02.2024, la Società S.e.a.t. s.r.l. è intervenuta con urgenza per ripristinare il 

guasto all’impianto idrico, effettuando la pulizia del galleggiante, del filtro e valvola contatore 

acqua, della pulizia di n° 3 valvole di non ritorno nel gruppo autoclave nonché  il caricamento 

della cisterna con l’utilizzo di autobotte, e immissione di prodotto antibatterico, e che per tale 

intervento della durata di ore 6,  e che pertanto il Dirigente Generale ha disposto la chiusura 

totale di questo Dipartimento per garantire la salubrità dei lavoratori ai sensi del D.lgs. n° 

81/2008, di cui al foglio di lavoro n° 10 del 07.02.2024;  

VISTA  la nota spesa n° 52 del 12/02/2024 della Società S.e.a.t. s.r.l. assunta al prot. 1838 del 

12/02/2024, per un importo di € 800,00 oltre i.v.a.; 

VISTA   la nota prot. 1934/I del 13.02.2024 dell’Area 1 Risorse per la Programmazione, Affari Generali, 

Personale, Ufficio di supporto alle funzioni del Dirigente Generale, che individua il 

responsabile unico del procedimento  l’Istruttore Dott. Corrado Ventimiglia; 

VISTO  il CIG: B069169CC9;  

VISTO il Patto d’integrità sottoscritto  tra il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Corrado 

Ventimiglia e la Società S.E.A.T. s.r.l., rappresentata da Rizza Rosalba in qualità di  legale 

rappresentante; 

VISTA  la dichiarazione ex art. 94,95 e 98 del D.lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, D.lgs. 

165/2001 sottoscritto dalla Società S.E.A.T. s.r.l., rappresentata da Rizza Rosalba in qualità di  

legale rappresentante; 

RILEVATA l’urgenza dell’intervento, e che ricorrono i presupposti legislativi per procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023 per l’importo complessivo di € 

800,00 + IVA al 22%; 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Dipartimento può procedere autonomamente anche mediante affidamento 

diretto; 
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di pubblicazione dei 

decreti dirigenziali; 

PRESO ATTO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e D. Lgs 

273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Società S.E.A.T. s.r.l., ai sensi dell’art. 

3, comma 7, della Legge 136 del 13 Agosto 2010 e s.m. modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010; 

RITENUTO  che il presente provvedimento costituisce determinazione semplificata di affidamento , ai 

sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 976,00 iva compresa relativo alla 

riparazione del guasto all’impianto idrico, con la pulizia del galleggiante, del filtro e valvola 

contatore acqua, della pulizia di n° 3 valvole di non ritorno nel gruppo autoclave nonché  il 

caricamento della cisterna con l’utilizzo di autobotte, e immissione di prodotto antibatterico.   

 

DECRETA 



 

 

ART.1)  di procedere, per i motivi in premessa specificati, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 

marzo 2023 alla nomina del R.U.P. nella persona dell’Istruttore Corrado Ventimiglia, il 

suddetto nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento provvederà alla definizione delle 

procedure di acquisto tramite ordine diretto, ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. n° 36/2023 e s.m.i. 

per la spesa di € 800,00[Ottocento/00 euro] oltre IVA 22% CIG: B069169CC9; 

 

ART.2) di procedere, per i motivi in premessa specificati, ad affidare alla Società S.E.A.T. s.r.l., con 

sede in Via Tommaso Marcellini,7 (90135) Palermo, Partita I.V.A. [omissis] ex manutentore 

degli impianti idrici di questo Dipartimento, la riparazione relativa al guasto all’impianto idrico, 

per la pulizia del galleggiante, del filtro e valvola contatore acqua, della pulizia di n° 3 valvole 

di non ritorno nel gruppo autoclave nonché  il caricamento della cisterna con l’utilizzo di 

autobotte, e immissione di prodotto antibatterico di questo Dipartimento della Programmazione,  

per un importo totale di € 800,00 oltre IVA; 

 

ART.3) di far gravare la spesa per il servizio de quo sul capitolo “112548 “Manutenzione Ordinaria e 

Riparazione per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 09 Aprile 2008 n. 

81”, esercizio CIG: B069169CC9;   

ART.4)  per le motivazioni di cui agli artt. 1) e 2) è impegnata la somma complessiva di € 976,00 

(Novecentosettantasei/00 Euro)] I.V.A. inclusa sul Capitolo “112548 “Manutenzione 

Ordinaria e Riparazione per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 09 Aprile 

2008 n. 81” del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 (Codice piano 

dei conti finanziario U.1.03.02.09.004) in favore della Società S.e.a.t. S.r.l. ex manutentore 

degli impianti idrici, con sede in Via Tommaso Marcellini,7 (90135) Palermo P.IVA: [omissis], 

relativa all’ intervento di riparazione urgente effettuato tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023 all’impianto idrico, consistente nella  pulizia del galleggiante, 

del filtro e valvola contatore acqua, della pulizia di n° 3 valvole di non ritorno nel gruppo 

autoclave nonché  il caricamento della cisterna con l’utilizzo di autobotte, e immissione di 

prodotto antibatterico, presso i locali del Dipartimento della Programmazione La relativa spesa 

sarà esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

 

ART.5) Il presente provvedimento assume la valenza di determinazione semplificata di affidamento , ai 

sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

 

   Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza 

e per le Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della 

Legge Regionale n° 9 del 15/04/2021. 

  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del dipartimento regionale della programmazione esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

 Palermo, lì 25/03/2024 

 

 

                              firmato 

        Il Dirigente dell’Area 3 

   Rosaria Concetta Gallotta  

 

                                                                                                                    firmato 

Il Dirigente Generale  

   Vincenzo Falgares 

 

 

  

 

               


